Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory

Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Anna-Marie Buková

Peptidy regulující příjem potravy a jejich lipidované analogy v možném využití pro léčbu

obezity a kachexie

Peptides regulating food intake and their lipidized analogs for possible treatment of obesity

and cachexia

Bakalářská práce

Školitelka: RNDr. Lenka Maletínská, CSc.

Konzultant: doc. RNDr. Jiří Novotný, DSc.

Praha, 2018

http://www.cuni.cz/UK-5162.html
http://www.cuni.cz/UK-5162.html

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne ……………….. ………………

Podpis

3

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat svojí školitelce RNDr. Lence Maletínské, CSc. a dále RNDr. Veronice

Pražienkové, Ph.D., za všechny rady a pomoc při psaní bakalářské práce. Velký dík patří i všem

členům mé rodiny za podporu při studiích a velkou trpělivost, kterou se mnou v průběhu psaní

měli.

4

Abstrakt

Navzdory kvalitním životním podmínkám se v posledních letech zvyšuje počet osob

nacházejících se ve stavu, kdy je celkový příjem potravy nebo jednotlivých nutrientů

nedostatečný, nadbytečný či nevyvážený. Při nadbytečném příjmu potravy dochází ke

zmnožování tukové tkáně a rozvíjí se nadváha až obezita, což je spojeno se zvýšeným rizikem

onemocnění diabetem 2. typu, kardiovaskulárními chorobami či některými typy rakoviny.

Nedostatečný příjem potravy se může projevit například na funkci imunitního systému, což

s sebou přináší zvýšené riziko infekce či špatné hojení ran. Kromě primární podvýživy se

můžeme setkat i s podvýživou jako sekundárním projevem jiného onemocnění. Stav ztráty

hmotnosti a podvýživy vzniklý v důsledku jiného onemocnění označujeme jako tzv. kachexii.

Ta je vážnou komplikací terapie primárního onemocnění. V současné době se kromě

zavedených přístupů k léčbě uvedených chorob některé studie zabývají možnostmi léčby

s využitím sloučenin majících vliv na regulaci příjmu potravy. Jednou ze skupin těchto látek

jsou peptidy, schopné příjem potravy snižovat (anorexigenní peptidy) či zvyšovat (orexigenní

peptidy). K těmto přirozeně se v organismu vyskytujícím látkám jsou rovněž hledána analoga

s vlastnostmi příznivějšími pro použití v praxi. Jednou z možností jsou i analoga lipidovaná,

mezi jejichž výhody patří mj. snížení polarity modifikovaného peptidu a tím pádem lepší

prostupnost membránami a distribuce do tkání.

Klíčová slova: Obezita, kachexie, příjem potravy, peptidy a lipidované analogy.
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Abstract

In spite of good living conditions, the number of people in the state where the total food intake

or individual nutrients is insufficient, unnecessary or unbalanced has increased in recent years.

In case of superfluous food intake, amount of fat tissue increases and overweight and obesity

appear, which is associated with an increased risk of type 2 of diabetes, cardiovascular disease

or certain types of cancer. Insufficient intake of food may, for example, result in the function

of the immune system, resulting in an increased risk of infection or poor wound healing. In

addition to primary malnutrition, we can see malnutrition as the secondary manifestation of

another illness. The state of weight loss and malnutrition caused by another disease is called

cachexia. This is a serious complication of primary therapies. At present, in addition to

established approaches to the treatment of these diseases, some studies address treatment

options using compounds that influence the regulation of food intake. One group of these

compounds is peptides able to reduce food intake (anorexigenic peptides) or increase it

(orexigenic peptides). To these natural substances in the organism are also sought analogs with

properties more favorable for use in practice. One of the possibilities are lipidized analogs,

among the advantages belongs, besides other things, the reduction of the polarity of the

modified peptide and thus the improved permeability of the membranes and the distribution to

the tissues.

Key words: Obesity, cachexia, food intake, peptides and lipidized analogs.
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Seznam zkratek

AgRP aguti-related protein

ARC nucleus arcuatus

BMI body mass index

CACS cancer anorexia cachexia syndrome

CART cocaine- and amphetamine-regulated transcript

CCK cholecystokinin

CNS centrální nervová soustava

CRH kortikoliberin

DMN dorzomediálním jádro

GIT gastrointestinální trakt

GLP-1 peptid podobný glukagonu (glucagon-like peptide)-1

GOAT ghrelin-O acyl transferáza

IR receptor pro inzulin

MA mentální anorexie

MB mentální bulimie

MCH melanin koncentrující hormon

MSH melanin stimulující hormon

NPY neuropeptid Y

NTS nucleus tractus solitarius

POMC proopiomelanokortin

PrRP peptid uvolňující prolaktin (prolactin-releasing peptide)

PVN paraventrikulární jádro

TRH tyroliberin

VMN ventromediální jádro
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1. Úvod

V současné době je výživa obyvatelstva jedním z globálních problémů. Na jedné straně přibývá

množství jedinců trpících nadváhou až obezitou, na druhé straně je zde značné množství lidí

s hmotností nižší, než by odpovídalo jejich výšce a věku. Ke stanovení ideální hmotnosti je

nejpoužívanější metodou výpočet tzv. indexu tělesné hmotnosti (body mass index – BMI). Ten

je získán z poměru hmotnosti v kilogramech ku druhé mocnině výšky v metrech. Jako normální

označujeme hodnoty BMI v rozmezí 18,5 – 25, přičemž hodnoty nižší indikují podváhu a

hodnoty vyšší pak nadváhu až obezitu [1]. Nevýhodou praktického použití BMI je nezohlednění

somatotypu měřené osoby, tj. jejího konkrétního poměru tukové a netukové tkáně. Proto je při

získávání dat v lékařské praxi využíváno dalších metod, např. měření obvodu pasu, tloušťky

kožních řas či bioelektrické impedance [2].

1.1. Choroby spojené s poruchami příjmu potravy

Zlepšující se životní úroveň ve vyspělých zemích je spojená se snadnou dostupností

vysokoenergetické a chutné stravy. To způsobuje, že se zvyšuje množství osob, jejichž denní

energetický příjem mnohdy dalece převyšuje potřebu, což se sníženou pohybovou aktivitou

vede k postupnému nárůstu tukové tkáně. Na opačné straně někteří jedinci přijímají menší

množství energie, než je vhodné pro udržení tělesné hmotnosti, což vede k jejímu poklesu. Stav

odmítání potravy je označován jako tzv. anorexie, přičemž rozlišujeme mezi anorexií mentální

(vědomé odmítání potravy z důvodu chorobného strachu z nárůstu hmotnosti) a anorexií

obecnou, která je charakterizována ztrátou chuti k jídlu nebo až nechutenstvím. Anorexie jako

taková může být důsledkem některých onemocnění nebo reakcí na jejich farmakologickou

léčbu (např. užívání některých léků při léčbě rakoviny). Nedostatečný příjem energie vede

k rozvoji kachexie, což je klinický stav definovaný jako celková sešlost související nejčastěji

s probíhajícím chronickým onemocněním [3]. Nerovnováha v energetickém příjmu a s ní

spojený pokles či nárůst hmotnosti mimo normu je problémem nejen kosmetickým, ale

především zdravotním. Osoby s BMI nižším či vyšším, než by bylo v jejich případě adekvátní,

vykazují vyšší míru onemocnění vybranými druhy chorob stejně jako celkově vyšší mortalitu,

přičemž závislost mortality na BMI vykazuje tvar U [4].

Rozvoji metod sloužících k úpravě tělesné hmotnosti a rozložení tukové tkáně je v současné

době věnována velká pozornost. To je podporováno i tím, že zdravotní problémy přidružené

k nadváze, obezitě i podvýživě vyžadují mnohdy dlouhodobou a nákladnou léčbu. Úprava
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hmotnosti může v mnoha případech pomoci v terapii sekundárně vzniklého onemocnění. To se

dá ukázat například v případě rozvoje diabetu 2. typu, kde úprava hmotnosti u pacientů vede ke

zmírnění příznaků onemocnění a zpomalení jeho průběhu [5].

1.1.1. Obezita a onemocnění s ní spojená

Obezita je definována jako nadměrné uložení tukové tkáně [6]. Pro usnadnění se k její

diagnostice používá výpočet BMI, kdy BMI v rozmezí hodnot 25 – 30 signalizuje nadváhu a


[…]


GPR10, které jsou lokalizovány v hypothalamu [56]. PrRP byl nejprve považován za regulátor

sekrece prolaktinu, později však byly objeveny jeho další funkce. PrRP má v rámci CNS

anorexigenní efekt a ovlivňuje výdej energie [78], kromě toho se účastní udržování

kardiovaskulární homeostázy [56]. PrRP je potenciálně využitelný jako antiobezitikum,

problémem však je, že díky svému charakteru po periferním podání poměrně rychle klesá jeho

plazmatická koncentrace a peptid neprochází hematoencefalickou bariérou. Proto se naše

skupina zaměřila na jeho modifikace mastnými kyselinami, což by umožnilo jeho přechod skrz

tuto bariéru [79, 80]. Kromě toho je výhledově možné ho využít pro terapii kardiovaskulárních

onemocnění, k tomu však bude nutné detailnější objasnění role tohoto peptidu v procesech

regulace krevního tlaku a srdeční akce.

Obr. 7: Struktura lidského PrRP31 a PrRP20.

Struktura krátké a dlouhé formy lidského PrRP. Zvýrazněným threoninem (Thr) se označuje

místo, kde začíná krátká forma PrRP20.
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2.2.2.7. Peptidy CART (cocaine- and amphetamine-regulated transcript)

Peptidy CART jsou endogenní peptidy nalezené v jádrech hypothalamu, ale i v prodloužené

míše. Jsou kódovány genem, který je u člověka lokalizován v poloze 5q13-q14 [81]. Produkt

transkripce genu podléhá splicingu, jehož výsledkem je u člověka propeptid proCART 1-89

nebo proCART 1-102. Sekvence CART je silně evolučně konzervována [82]. Z propeptidů

vznikají dalšími úpravami bioaktivní formy CART(55-102) (Obr. 8) a CART(62-102) [83].

Peptidy CART mají silný anorexigenní efekt [84]. Kromě regulace příjmu potravy se uplatňují

při regulacích dalších endokrinních dějů, stresu či v modulaci činnosti sympatických nervů

[82]. Navzdory zvýšenému zájmu o CART peptidy jako potencionální prostředky pro léčbu

obezity nebyl doposud nalezen receptor, přes který by v organismu působily [56].

Obr. 8: Struktura peptidu CART 55-102

Přirozený biologicky aktivní peptid CART 55-102 obsahuje tři disulfidové můstky mezi cysteiny

v pozicích 68-86 (I-III), 74-94 (II-V) a 88-101 (IV-VI) [vii].
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2.3. Analoga přirozených peptidů

Analoga peptidů regulujících příjem potravy jsou potencionálně slibnými terapeutiky pro léčbu

obezity či kachexie. Z hlediska přímého podávání těchto neuropeptidů či jejich strukturních

modifikací se zkoumá například PrRP, pro který jsou syntetizována analoga modifikovaná

mastnými kyselinami, která jsou pak dále testována. Jednou z používaných modifikací je

acylace kyselinou palmitovou [80]. Slibným cílem jsou také receptory dalších anorexigenních

i orexigenních peptidů. Momentálně se nejvíce cílí na vazebná místa pro GLP-1, MCH, NPY

nebo na receptor MC4R. Mezi agonisty GLP-1R patří například liraglutid či semaglutid [85].

Tyto látky jsou momentálně už využívány, liraglutid je součástí přípravku Saxenda, který už

byl v Evropě schválen přímo k léčbě obezity [21]. K léčbě kachexie by mohla být použita

modifikovaná analoga ghrelinu, která by vykazovala vyšší stabilitu než samotný ghrelin.

V analozích se využívá změny aminokyselinové sekvence, ale i záměny oktanové kyseliny

v poloze Ser3 nenasycenou kyselinou či kyselinou delší, které molekulu stabilizují. V současné

době byly už některé z těchto látek syntetizovány a následně charakterizovány [86].
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3. Perspektivy léčby chorob spojených s poruchami příjmu

potravy

Navzdory zvýšenému zájmu o vývoj léčiv v oblasti léčby poruch příjmu potravy stále stoupá

počet osob, jejichž hmotnost se nachází mimo normu. Mnoho z nich už je pak odchýleno

výrazně, což s sebou přináší mimo jiné i zvýšená zdravotní rizika. Zdravotní komplikace

přidružené k obezitě i kachexii výrazně zatěžují zdravotnický systém z časového i finančního

hlediska, a proto je více než vhodné snažit se tento problém řešit.

Farmakoterapie má jako doplněk ke zdravému stravování a pohybové aktivitě slibnou

budoucnost. Jednou z aktuálně velmi zkoumaných možností je podávání selektivních

antagonistů Y5 receptorů pro NPY nebo látek vázajících se na receptory pro melanin

koncentrující hormon (MCHR1 i MCHR2). Rovněž se cílí na možné využití agonistů

vazebných míst pro anorexigenní působky a vývoj dalších látek typu liraglutidu (agonismus

receptoru pro GLP-1). V současné době je důležité snažit se co nejvíce objasnit mechanismy

působení jednotlivých peptidů, což nám může velmi pomoci v hledání účinnějších látek, ale

i při minimalizaci vedlejších účinků. Ty měly v minulosti za následek skepsi k jakékoliv

farmakoterapii poruch příjmu potravy, která ve vysoké míře přetrvává dodnes.

Farmakologická léčba může kromě úpravy hmotnosti zmírnit i další problémy, které obezitu

provází. Jedná se například o hypertenzi, diabetes či nejrůznější onemocnění trávicího traktu.

Pro vývoj bezpečné a komplexní léčby obezity a jejích komorbidit je zapotřebí dostatečně

porozumět dějům, které při těchto patologiích probíhají, a dát je do souvislostí s látkami

ovlivňujícími příjem potravy.

V neposlední řadě je žádoucí důsledná prevence a propagace zdravého stravování a pohybu

ještě před vznikem onemocnění.
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