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Autor: Anna-Marie Buková
Název práce: Peptidy regulující příjem potravy a jejich lipidované analogy v možném
využití pro léčbu obezity a kachexie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Vytvořit aktuální přehled poruch příjmu potravy a jejich komplikací.
Shrnout aktuálně dostupnou léčbu těchto chorob.
Připravit základní přehled regulace příjmu potravy a látek do ní zapojených.
Nastínit potenciální cíle farmakologické léčby.

Struktura (členění) práce:

Abstrakt – Seznam zkratek – Úvod – Peptidy jako regulátory příjmu potravy – Perspektivy
léčby chorob spojených s poruchami příjmu potravy – Seznam literatury.

Členění práce odpovídá klasické rešeršní práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Práce obsahuje 86 citací a navíc 7 citací u obrázků. Použité literární zdroje jsou dostatečné a
jsou v práci správně použity. Autorka použila relevantní údaje z literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úpravy práce jsou v pořádku, práce obsahuje 8 převzatých obrázků, které jsou
citovány, jazyková úroveň je velmi dobrá, práce je čtivá a s minimem překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle této rešeršní práce byly splněny. Autorka pracovala poměrně samostatně, studovala
relevantní literaturu a konzultovala ji. V průběhu sepisování byly určité problémy
s domluvenými termíny odevzdání a domluvou o obsahu práce, které byly ale včas dořešeny.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: